Natürlich braucht nach solcher Anklage noch kein Zweikampf stattzufinden. Entweder weist der Angeklagte seine Unschuld nach, worauf dann der Prozeß zu Ende ist, oder der Vicar erkennt dessen Schuld, setzt die Strafe fest. Der hier zu Grunde liegende Usatus heißt: *Qui se sciente seniorem suum a manu vel a lingua occiderit, vel filium ejus legitimum, vel adulteraverit eius uxorem, uel*

¹ Druck: *cetra*.

² Ein guter Beleg für die Bedeutung *honor* = Lehen bietet sich hier.

tollerit ei suum castrum, et non reddiderit ei sive penyoramento aut fecerit ei malum quod non possit ei redigere, nec emendare, per unum ex his si probatus fuerit vel convictus, debet venire in manum senioris sui cum omnibus quae per eum habuerit ad faciendum suam voluntatem, quia maxima bausia est.

Eine sehr wichtige Thatsache ist, daß die in der Epik eine so wichtige Stelle einnehmenden „gages de bataille“, vgl. Pfeffer S. 29—31, in unserem Texte fehlen. Auch das Stellen der Geiseln kann wenigstens seit 1068 in Catalonien nicht üblich gewesen sein.

Die Frage, ob eine Stellvertretung beim Zweikampf möglich war, beantwortet mit voller Deutlichkeit die Stelle IV 45, auch V 1 ff. S. II Z. 27 ff. heißt es, daß die Gegner beim Kampfe im Verhältnisse des *par* oder *contrasembla* zu einander sein könnten. Ein Kampfgegner ersterer Gattung wird bei der Anklage auf *bausia* verlangt, er mußte nicht nur von derselben Stärke und ritterlichen Tüchtigkeit sein, wie der Angeklagte, sondern der Herkunft (*linalge*) nach auch gleichstehend. Vgl. hierzu Sachsen-Spiegel Buch 1, Art. 63, § 3: *Iclich man mag kamphes wegern deme, der wirs geborn ist wen her; der aber baz geborn ist, den en kan der wirs geborne nicht verlegen mit der bezzeren gebort, ab her in anspricht;* —. Der hierbei angezogene Usaticus hat den Wortlaut: *Et si a potestate fuerit reputatus: debet se in manu[m] sua[m] mittere et per judicium ipsius curiae redirigere et emendare malum alque dampnum et deshonorem, quod ei factum habuerit, aut expiare se de bausia per sacramentum et per batayam ad suum parem qui de genere et honore sit de suo valore, cum dampno et prodo quod per hoc debuerit habere.* In der citierten Ausgabe heißt es weiter: *damnum et produm, ideo dicit, ut tum accipiat, si vicerit, quantum perdere(e)t, si vinceretur.*

Es beginnt nun die höchst lehrreiche Beschreibung des Kämpfes. Da wir nur eine Umschreibung des Wortlautes zu geben vermöchten, so sei dabei nicht näher verweilt. Nur sei der Leser auf die hier mehr als in den anderen Rechtsquellen eingehende Beschreibung der Einzelheiten aufmerksam gemacht. Auf Alles wurde beim Kampfe peinlich geachtet. Wie auch im Sachsen-Spiegel, so ist auch hier bestimmte Bewaffnung vorgeschrieben, doch die Sorgfalt, womit die unerlaubte Unterstützung der Kämpfer verhütet wurde, ist bis aufs Äußerste getrieben.